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BÁO CÁO  

KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2022 

 

Thực hiện văn bản số 08/HĐPBGDPL ngày 17/11/2022 của Hội đồng phổ 

biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật năm 2022, Sở GTVT báo cáo cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mƣu các văn bản chỉ đạo, điều hành 

- Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Kế hoạch số 01/KH-HĐPB 

ngày 13/01/2022 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022, Sở giao 

thông vận tải đã chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. 

- Sở Giao thông vận tải đã ban hành Kế hoạch số 132/KH-SGTVT ngày 

27/01/2022 về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. 

 2. Kết quả thực hiện 

2.1.Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lƣợng đội ngũ thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Sở GTVT cử công chức có trình độ chuyên môn, năng lực, kinh nghiệm 

thực hiện công tác PBGDP và làm báo cáo viên pháp luật, tham gia hội đồng 

phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh. 

- Phát huy vai trò của người đứng đầu, lãnh đạo các phòng, đơn vị triển 

khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật lĩnh vực có liên quan. 

-  Giao Văn phòng Sở Giao thông vận tải là đầu mối giúp Giám đốc Sở 

quản lý và triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật thuộc phạm vi của Sở; 

theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở. 

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Sở Giao thông vận tải đã triển khai thực hiện tương đối đầy đủ các nội 

dung công tác phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực giao thông vận tải và 

pháp luật có liên quan. 

a. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL  

 Nội dung tuyên truyền đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm trong năm của 

ngành, các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý Nhà nước về 

giao thông vận tải; chú trọng phổ biến các chính sách, pháp luật được dư luận xã 

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, nhất quán 

trong thực thi chính sách, pháp luật. Cụ thể như sau: 

 



- Các Luật, Nghị định, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có 

hiệu lực. 

- Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn. 

- Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa; các 

Thông tư, Nghị định liên quan đến lĩnh vực, ngành quản lý. 

- Các quy định trong công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; công 

tác đạo đức công vụ, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và đảng viên; 

các quy định mới của Tỉnh, Bộ GTVT trong lĩnh vực Giao thông vận tải. 

b. Hình thức tuyên truyền: 

- Thông qua các kỳ sinh hoạt, họp, hội nghị giao ban hàng tháng của Đảng 

ủy, chi bộ; chính quyền và các đoàn thể của Sở. 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở, đăng tin, bài, chuyên 

mục về và các hoạt động Phổ biến giáo dục pháp luật; Qua mạng văn phòng điện 

tử của Sở. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình, Báo Thái Bình, phát sóng, 

đăng tải tin bài tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân, các doanh 

nghiệp kinh doanh vận tải hàng hóa về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông; bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh. 

- Phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực ngành phụ trách. Trong quá trình lập biên bản các vi phạm hành 

chính liên quan đến lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cán bộ 

Thanh tra đã trực tiếp tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện Luật giao thông 

đường bộ, Luật giao thông thuỷ nội địa và các văn bản quy phạm khác trong lĩnh 

vực quản lý kết cấu hạ tầng giao thông, quản lý vận tải và trật tự ATGT. 

- Tuyên truyền bằng hình thức niêm yết pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu 

hiệu, phát tờ rơi,trên các phương tiện lưu động. 

- Tuyên truyền qua các hình thức thi tìm hiểu pháp luật, ngày Pháp luật 

Việt Nam. 

c. Kết quả  

- Trong năm 2022, Sở Giao thông vận tải đã phổ biến 06  Luật, 28 Nghị 

định của Chính phủ, 27 Thông tư của Bộ Giao thông vận tải và các Bộ ngành có 

liên quan;  

- Đã tổ chức 01 Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật cho 250 người tham 

dự (gồm: cán bộ, công chức của Sở, cán bộ, công chức cấp huyện, xã làm việc 

trong lĩnh vực giao thông vận tải và các đơn vị, doanh nghiệp vận tải trong tỉnh) 

để phổ biến các nghị định, thông tư mới ban hành có hiệu lực của Chính phủ, 

của Bộ Giao thông vận tải. 

- Sở Giao thông vận tải đã phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức Hội nghị 

bồi dưỡng kiến thức Hội nhập quốc tế gắn với tiếp cận, đánh giá chỉ số cải cách 

hành chính và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở (DDCI) cho hơn 100 cán bộ, 

công chức tham dự. 

- Sở GTVT đã xây dựng Tủ sách pháp luật trên cơ sở củng cố tủ sách đã 

có, thường xuyên chọn lọc, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, các loại 

sách, báo, tài liệu có liên quan đến ngành cho tủ sách, đầu tư các cơ sở vật chất, 



trang thiết bị. Tủ sách pháp luật với gần 80 đầu sách: các Luật, các văn bản 

hướng dẫn Luật, sách hỏi đáp, bình luận, giải thích pháp luật, đặc biệt là các 

Luật, văn bản có liên quan đến ngành Giao thông vận tải. 

- Các văn bản mới ban hành có liên quan được Sở GTVT đăng tải kịp 

thời, đầy đủ trên trang Website của Sở tạo điều kiện cho công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Sở và tổ chức cá nhân liên quan nghiên cứu thực hiện 

đúng quy định.  

- Sở GTVT đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện việc 

cung cấp, cập nhật thông tin về hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 

năm 2022 của phòng, ban, đơn vị mình như: Xây dựng các bản tin, bài viết phản 

ánh công tác tổ chức thực thi pháp luật; tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển 

hình trong thi hành và bảo vệ pháp luật; tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp 

hành pháp luật của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; các mô 

hình hay, cách làm có hiệu quả trong triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật.    

- Thông qua công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức và 

hiệu quả triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực giao thông 

vận tải. 

II. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GDPL 

1. Về ƣu điểm  

- Sở GTVT triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật các luật, văn bản quy phạm pháp luật liên quan hoạt động quản lý nhà 

nước của Sở. 

- Sở GTVT đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cập nhật thường 

xuyên, kịp thời các văn bản, quy định của pháp luật mới trên trang thông tin điện 

tử của Sở GTVT, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, 

tra cứu pháp luật. 

- Ý thức tiếp cận và tìm hiểu pháp luật và các quy định trong lĩnh vực 

kinh doanh của các đơn vị, doanh nghiệp không ngừng được cải thiện đã góp 

phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của pháp 

luật. 

2. Khó khăn, hạn chế 

 - Báo cáo viên pháp luật, cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật của Sở làm kiêm nhiệm theo cơ chế phối hợp nên ít có thời 

gian đầu tư nghiên cứu chuyên sâu. 

 - Kinh phí đầu tư cho công tác tuyên truyền PBGDPL còn hạn chế, chưa 

có chế độ bồi dưỡng cho lực lượng làm công tác tuyên truyền PBGDPL.  

3. Kiến nghị, đề xuất 

 - Đề nghị Sở Tư pháp hàng năm tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ và kỹ năng cho cán bộ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật để 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

 - Đề nghị tăng kinh phí hàng năm cho Sở để mở rộng quy mô và đối 

tượng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

 

 



III. PHƢƠNG HƢỚNG CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GDPL 

1. Tăng cƣờng công tác lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy và lãnh đạo Sở, 

sự  tham gia hƣởng ứng của các tổ chức đoàn thể trong triển khai các hoạt 

động công tác phổ biến giáo dục pháp luật.  

- Tiếp tục phát huy và đưa công tác PBGDPL vào hoạt động thường 

xuyên của Sở, xây dựng và thực hiện Kế hoạch công tác cụ thể, phấn đấu hoàn 

thành các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” và kế hoạch thi 

đua thực hiện “Ngày pháp luật”. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và lao 

động tham dự đầy đủ các cuộc thi tìm hiểu các văn bản pháp luật, góp phần đưa 

các quy định của pháp luật vào cuộc sống,  bảo đảm nghĩa vụ, quyền, lợi ích cho 

mỗi tổ chức, cá nhân, xây dựng niềm tin, tình cảm, thái độ, hành vi ứng xử phù 

hợp với quy định của hệ thống pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết về pháp luật, tạo thói quen nghiêm chỉnh 

chấp hành pháp luật;Biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, xây dựng 

và thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật cho phù hợp với tình hình mới và yêu cầu nhiệm vụ.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật. 

2. Tiếp tục củng cố tổ chức, cán bộ làm công tác phổ biến GDPL: 

- Kiện toàn Hội đồng phổ biến GDPL của ngành, xây dựng bộ phận giúp 

việc cho hội đồng từ 2 -3 cán bộ làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

- Tiếp tục chọn, cử đào tạo, bồi dưỡng bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán 

bộ có phẩm chất, năng lực trong lĩnh vực tuyên truyền, giáo dục pháp luật. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có 

thành tích trong công tác tuyên truyền pháp luật. 

 
     Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp Thái Bình; 

- Giám đốc sở (báo cáo); 

- Lưu VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Chu Tiến Dũng 
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